
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 102 del 24/04/2025 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE SUI CENTRI ESTIVI DI BORGO SAN DALMAZZO - 

ANNO 2025 
 

L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Aprile, alle ore 12:00 , nella solita sala 

delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 5 1 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

- da anni il Comune di Borgo San Dalmazzo, nell’ambito delle proprie politiche sociali, sostiene le 

attività dei centri estivi a favore dei minori in età prescolare e scolare e dei bambini diversamente 

abili residenti; 

- in considerazione delle collaborazioni attivate già negli anni scorsi con gli enti territoriali che si 

occupano dell’offerta estiva, della valenza aggregativa e sociale delle stesse e ritenuto fondamentale 

l’obiettivo di garantire l’inclusività dei centri estivi, è intendimento di questa Amministrazione 

continuare a sostenere tali attività strutturando una collaborazione coi soggetti promotori, siano essi 

parrocchie, cooperative sociali, associazioni del terzo settore, associazioni o società sportive; 

- in ottica di inclusività e accessibilità, si ritiene fondamentale rinnovare e ampliare l’intervento 

mirato ad assicurare la presenza di figure specializzate nell’assistenza ai minori riconosciuti 

portatori di handicap ai sensi della legge 104/1992, al fine di permettere la frequenza dei centri 

anche ai minori con disabilità; 

- le risorse presenti nel bilancio comunale e stanziate per l’attività estiva saranno pertanto utilizzate 

per garantire la piena accessibilità da parte dei bambini portatori di handicap alle proposte estive; 

- alla luce dei rimandi ottenuti negli scorsi anni da parte dei soggetti promotori e dei beneficiari 

finali, è intenzione dell’Amministrazione prevedere la pubblicazione di avviso pubblico rivolto 

alle famiglie di minori in possesso del verbale l.104/1992, con prescrizione di assistenza alle 

autonomie, al fine di quantificare il fabbisogno orario complessivo da soddisfare col servizio di 

assistenza alle autonomie; 

- le richieste delle famiglie verranno prese in considerazione qualunque sia il centro estivo 

prescelto, purché si tratti di iniziative con sede in Borgo San Dalmazzo, rivolte alle fasce di età 3-6 

anni, 6-14 anni, che avranno luogo nel periodo compreso tra il 9 giugno e il 1° agosto 2025; 

- l’intervento diretto del Comune deve riguardare esclusivamente ambiti nei quali l’azione di questo 

ente può garantire un miglior coordinamento dei soggetti promotori, un’uniformità di 

comportamento e una razionalizzazione della spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali». 

ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi da parte del Responsabile del Servizio interessato e 

della Responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 

267. 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

1) di formulare le seguenti linee di indirizzo per la progettazione, organizzazione e realizzazione 

dell’intervento: 



 l’intervento diretto del Comune riguarderà l’assistenza, con personale qualificato, ai minori (3-

14 anni) con disabilità riconosciuta ai sensi della l. 104/92 e con prescrizione di assistenza alle 

autonomie inseriti nei centri estivi borgarini, per assicurarne l’autonomia personale e consentirne la 

partecipazione;  

 le attività estive per le quali le famiglie potranno richiedere l’intervento del Comune a sostegno 

della disabilità dovranno rientrare esclusivamente nei seguenti ambiti: 

1. Centri estivi diurni per l’infanzia (3-6 anni) con sede in Borgo San Dalmazzo; 

2. Centri estivi diurni per minori in età scolare (primaria e secondaria di primo grado) con sede 

in Borgo San Dalmazzo; 

 il monte ore complessivo richiedibile per ogni minore è di 80 ore di assistenza. Se il monte ore 

richiesto sarà inferiore rispetto alle risorse stanziate, sarà possibile aumentare il monte ore concesso 

ad ogni minore in misura ugualmente ripartita tra gli aventi diritto. Se il monte ore complessivo 

richiesto, invece, supererà le risorse di bilancio, verrà stilata dall’ufficio competente una 

graduatoria, seguendo, nell’ordine, i seguenti criteri prioritari: 

1. situazione di gravità (priorità per i verbali con art. 3 comma 3 l. 104/92); 

2. ordine cronologico di protocollo della richiesta. 

 

2) di assumere a carico del Comune le attività e le prestazioni di cui sopra nel limite degli 

stanziamenti di bilancio previsti, demandando alla competenza della responsabile del servizio, 

l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa sulla base delle risorse disponibili nei relativi capitoli 

di bilancio; 

3) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il dottor Giuseppe Francesco Tocci, 

responsabile dei Servizi scolastici e alla persona. 

 

Successivamente, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, data la 

necessità di procedere in tempi rapidi alla raccolta delle iscrizioni per i servizi di assistenza alle 

autonomie nei centri estivi, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 

 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


